
 

COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di Messina 

 
ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
149 
 
27/06/2025 

OGGETTO: PRESA ATTO DECRETO N.92-/2024-PNRR 2025 
MISURA 1.4.3  “ADOZIONE APP IO “-COMUNI (MAGGIO 2024) . 
ASSEGNAZIONE RISORSE.  
  

 
 

L’anno duemilaventicinque , addì ventisette , del mese di giugno , alle ore 14:00 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito   di 

convocazione, si è riunita la Giunta Municipale e con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Dott. Moschella Gianfranco 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Minissale Giuseppina          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Dott. Moschella Gianfranco - Sindaco X   

Cifala' Domenico - Vice Sindaco X   

Carbone Antonio - Assessore   X 

Cordaro Annalisa - Assessore X   

Arria Andrea - Assessore X   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 154 del 25/06/2025 avente ad oggetto PRESA ATTO 

DECRETO N.92-/2024-PNRR 2025 MISURA 1.4.3  “ADOZIONE APP IO “-COMUNI 

(MAGGIO 2024) . ASSEGNAZIONE RISORSE. allegata al presente verbale per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 154 del 25/06/2025 avente ad oggetto 

PRESA ATTO DECRETO N.92-/2024-PNRR 2025 MISURA 1.4.3  “ADOZIONE APP IO “-

COMUNI (MAGGIO 2024) . ASSEGNAZIONE RISORSE. allegata al presente verbale per 

farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte 

dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione con immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12 comma 2 della L.R. 44/91 



 
 

*************************************************************** 
 
PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DELLA 
 

                                   Giunta Municipale 
 

                                   N° 154   DEL 25/06/2025 
 
 

 
OGGETTO: PRESA ATTO DECRETO N.92-/2024-PNRR 2025 MISURA 1.4.3  “ADOZIONE 
APP IO “-COMUNI (MAGGIO 2024) . ASSEGNAZIONE RISORSE. 
 
  

 
Premesso che con delibera di G.M. n. 37 del 31.01.2023: 
 
- si è preso atto del Decreto n. 24/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, che ha assegnato al Comune di Scaletta Zanclea un 
contributo di euro 11.421,00 per realizzare interventi di implementazione dei servizi offerti 
dall’Ente tramite piattaforma applicativa APP.IO; 

- è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il Responsabile dell’Area servizi generali ed istituzionali, per tutte le fasi relative 
all’affidamento ed esecuzione degli interventi sopra individuati; 

-è stata assegnata al Responsabile dell’Area Servizi generali ed istituzionali la somma di € 
11.421,00, erogata all’Ente ai sensi dei provvedimenti richiamati in narrativa, per le finalità di cui in 
premessa; 

-sono stati demandati al Responsabile dell’Area Servizi generali ed istituzionali tutti gli atti 
consequenziali opportuni e necessari per l’esecuzione della presente deliberazione, compresi gli 
atti di natura gestionale finalizzati all’impiego delle risorse assegnate; 

-con determina del Responsabile dell’Area servizi generali ed Istituzionali n. 36 del 15.02.2023 Reg. 
Gen. 105 del 27.02.2023, è stato affidato il servizio de quo; 

Fatto presente che con nota del 14.11.2023 questo Ente ha rinunciato al finanziamento “Avviso 
Pubblico Avviso Misura 1.4.3 - Adozione app IO” Comuni Aprile 2022-PNRR- Decreto di 
finanziamento n. 24-3/2022-PNRR per un importo pari ad € 11.421,00; 

  Visti: 
-   il decreto n. 92/2024 – PNRR del 06.05.2024 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere sul PNRR - missione 1 - componente 1 -  Investimento 1.4 “servizi e Cittadinanza 
Digitale misura 1.4.3 “Adozione App IO-Comuni (Maggio 2024); 

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA

Telefono  : 090 - 9596711                                             Fax  : 090 – 951239

P. I.  00393920830
email –  info@comunescalettazanclea.it

Presentata dal Sindaco:Dott. 
Gianfranco Moschella

 Responsabile Area Servizi Generali ed 
Istituzionali: Maria Micalizzi     

mailto:%20info@comunescalettazanclea.it


-l’Avviso pubblicato in data 07/05/2024 sul   sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
20/09/2024;  
-  il decreto n. 176/2024- PNRR  del 04.09.2024 con  il quale la scadenza dell’Avviso è stata prorogata 
alle ore 23:59 del 06.12.2024;  
 
-  il decreto n. 236/2024- PNRR  del 18.11.2024 con  il quale la scadenza dell’Avviso è stata 
ulteriormente  prorogata alle ore 23:59 del 31.01.2025;  

 
Tenuto conto in particolare dell’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di 
apertura e chiusura, sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il 
Dipartimento per la trasformazione digitale provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra 
temporale di riferimento secondo le modalità di cui all’Art.10;  
 
Considerato che come previsto dall’art.10 del citato Avviso, successivamente alla validazione 
dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli 
enti in data 1° ottobre 2024 l’ammissibilità a finanziamento della domanda e che, gli enti dovevano 
provvedere, attraverso le funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per 
l’accettazione del finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica;  
 
Preso atto che: 

-il Comune di Scaletta Zanclea  in data 03.12.2024,  ha inoltrato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale - Dipartimento per la 
trasformazione digitale domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.3 APP IO”- 
Comuni (maggio 2024) “ Missione1 Componente1- del PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONEEUROPEA - Next Generation EU- Investimento 1.4 “SERVIZI CITTADINANZA 
DIGITALE”  al fine dell'approvazione di un progetto dell'importo di € 14.823,00, 
-è stato comunicato all'Ente che la candidatura è stata ammessa e che necessitava pertanto inserire 
il CUP; 
-è stato inserito il seguente CUP: CUP B51F24008400007; 
-successivamente è stata comunicata l'assegnazione del finanziamento per un importo di € 
14.823,00, giusto Decreto di approvazione n. 92-4/2024 PNRR (Finestra temporale n.4 dal 
21/09/2024 al 06/12/2024); 

Considerato che la spesa de quo trova copertura nell’annualità 2025 del bilancio di previsione 
2025/2027 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 14.03.2025;    
     
Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 - come recepita con l'art. 1 comma 1 
lett. i) della LR. 11.12.91 N. 48, come sostituito dall'art. 12 comma 1 punto 1 della LR. N. 30 del 
23.12.2000 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/20Ò0 (articolo inserito dall'art. 3 comma 1 lett. d del 
D.L 174/2012 convertito in legge n. 213/2012); 

Visti: 
-il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
-lo Statuto Comunale; 
-il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana 



 

 

 

Propone che la Giunta Municipale 
Deliberi 

Per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti: 
1.Di prendere atto che: 
-il Comune di Scaletta Zanclea  in data 03.12.2024  ha inoltrato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale - Dipartimento per la 
trasformazione digitale domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico "Misura 1.4.3 APP IO”- 
Comuni (maggio 2024) “ Missione1 Componente1- del PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONEEUROPEA - Next Generation EU- Investimento 1.4 “SERVIZI CITTADINANZA 
DIGITALE”  al fine dell'approvazione di un progetto dell'importo di € 14.823,00, 
-è stato comunicato all'Ente che la candidatura è stata ammessa e che necessitava pertanto inserire 
il CUP; 
-è stato inserito il seguente CUP: CUP B51F24008400007; 
-successivamente è stata comunicata l'assegnazione del finanziamento per un importo di € 
14.823,00, giusto Decreto di approvazione n. 92-4/2024 PNRR (Finestra temporale n.4 dal 
21/09/2024 al 06/12/2024); 

2.  Di assegnare la   somma complessiva di € 14.823,00 al Responsabile dell’Area Servizi Generali 
  ed Istituzionali demandando alla stessa tutti gli atti consequenziali; 
 
3. Di dare atto che con determina Sindacale n. 20 del 29.05.2024 è stata nominata la Responsabile 
dell’Area Servizi generali ed Istituzionali quale RUP del progetto di cui sopra; 
 
 4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.  
       99/41.  
 
 
                                                                                                                             Il Proponente 
                                                                                                             Sindaco- Dott. Gianfranco Moschella  
 

 
 
 

 



Deliberazione della Giunta Municipale n.   149    del    27/06/2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott. Moschella Gianfranco 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott.ssa Annalisa Cordaro 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

   
 

 Dott.ssa Minissale Giuseppina 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal           al          con il numero  
 
Dalla Residenza Comunale, li ____________                                         
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                                                         

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 27/06/2025 al 
12/07/2025 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Minissale Giuseppina

 
                      

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 
        

Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Minissale Giuseppina 

                                                                                                  
  
                                                                                                 


